
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 835,359 815,433 19,926

1.지방교육행정기관이전수입 835,359 815,433 19,926

1.교육비특별회계전입금수입 835,359 815,433 19,926

1.교육비특별회계전입금 835,359 815,433 19,926

1.학교운영비전입금 575,944 576,000 -56 학교기본운영비 : 575,944,000원 * 1개교 = 575,944,000

2.목적사업비전입금 259,415 239,433 19,982 학교급식비지원 : 235,521,000원 * 1개교 = 235,521,000

친환경농산물지원 : 23,894,000원 * 1개교 = 23,894,000

2.자체수입 259,184 240,276 18,908

1.학부모부담수입 253,784 238,276 15,508

1.수익자부담수입 253,784 238,276 15,508

1.급식비 142,607 146,234 -3,627

1.급식비 137,095 139,370 -2,275 학생조,석식 : 5,000원*70명*260회= 91,000,000

교직원중식 : 5,000원*45명*189회= 42,525,000

교직원석식 : 5,100원*5명*140회= 3,570,000

2.우유급식비 5,512 6,864 -1,352 우유급식비 : 530원*80명*130회= 5,512,000

2.방과후학교활동비 15,200 15,000 200

1.방과후학교활동비 15,200 15,000 200 방과후학교활동비 : 38,000원*400시간= 15,200,000

3.현장체험학습비 69,500 50,703 18,797

1.현장체험학습비 69,500 50,703 18,797 수학여행 : 450,000원*101명= 45,450,000

수련활동 : 96,720원*110명 = 10,640,000

현장체험학습 : 121,905원*110명 = 13,410,000

4.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0 졸업앨범비 : 100,000원*100명= 10,000,000

5.기숙사비 16,477 16,339 138

1.기숙사비 16,477 16,339 138 기숙사비 : 40,000원*41.192명*10월 = 16,477,000

2.행정활동수입 5,400 2,000 3,400

1.기타행정활동수입 5,400 2,000 3,400

1.이자수입 5,000 1,500 3,500
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1.이자수입 5,000 1,500 3,500 이자수입 : 500,000원*10회 = 5,000,000

2.기타행정활동수입 400 500 -100

1.기타행정활동수입 400 500 -100 법인카드캐시백 : 100,000원*1회 = 100,000

폐식용유판매대금 : 60,000원*5회 = 300,000

3.기타수입 12,000 12,000 0

1.전년도이월금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0 전년도이월금 : 12,000,000원*1회 = 12,000,000

세입합계 1,106,543 1,067,709 38,834
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예산액

전년도

예산액
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1.인적자원 운용 7,960 4,640 3,320

1.기타 교직원보수 1,320 1,320 0

1.교직원대체인건비 1,320 1,320 0

1.교원대체인건비 1,320 1,320 0

1.기간제교원법정부담금 1,320 1,320 0 4대보험기관부담금 : 110,000원*12월= 1,320,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,640 3,320 3,320

1.교직원역량강화 4,000 2,800 1,200

1.직무연수 2,000 1,400 600

1.일반수용비 2,000 1,400 600 교육경비 : 50,000원*40명= 2,000,000

2.자율연수 2,000 1,400 600

1.교직원복지비 2,000 1,400 600
교직원자비부담연수비지원 : 50,000원*40

명=
2,000,000

2.교직원복지 2,640 520 2,120

1.동호회지원 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 행정실동호회지원 : 25,000원*6명*2회= 300,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 520 80

1.교직원복지비 600 520 80 운영물품 : 300,000원*2명 600,000

3.교직원생일기념경비 1,740 0 1,740

1.교직원복지비 1,740 0 1,740 교직원생일기념경비 : 30,000원*58명= 1,740,000

2.학생복지/교육격차 해소 455,923 436,792 19,131

1.급식 관리 405,522 388,167 17,355

1.학교급식운영 405,522 388,167 17,355

1.영양사인건비 1,200 1,100 100

1.공무직인건비 1,200 1,100 100
영양사초과근무수당(수익자) : 100,000원

*1명*12회=
1,200,000

2.조리원인건비 24,000 26,400 -2,400

1.공무직인건비 24,000 26,400 -2,400
조리원초과근무수당(수익자) : 600,000*4

명*10회=
24,000,000

3.급식재료구입비 334,159 320,232 13,927

1.급식용식재료비 334,159 320,232 13,927 식품비(학생) : 3,250원*70명*260회= 59,150,000

식품비(교직원) : 4,200원*45명*230회= 43,470,000
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식품비(목적) : 3,650원*301명*189회= 207,645,000

식품비(친환경,목적) : 420원*301명*189회

=
23,894,000

4.우유급식비 5,512 6,864 -1,352

1.우유급식비 5,512 6,864 -1,352 우유급식비 : 530원*80명*130회= 5,512,000

5.급식운영비 37,651 31,571 6,080

1.일반수용비 25,151 21,071 4,080 각종검사수수료 : 100,000원*5회= 500,000

정수기관리비 : 55,000원*12회= 660,000

급식운영소모품구입 : 1,310,000원*12회= 15,720,000

교육연수비 : 35,000원*5회= 175,000

청소용역료 : 2,096,000원*1회= 2,096,000

청소용역지원 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

물품수선및소기구구입 : 450,000원*10회= 4,500,000

2.상하수도료 3,500 2,500 1,000 상하수도료 : 350,000원*10회= 3,500,000

3.연료비 9,000 8,000 1,000 도시가스비 : 900,000원*10회= 9,000,000

6.급식기구확충비 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000 급식기구구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0
대체인력인건비(수익자) : 100,000원*2명

*5회
1,000,000

2.기숙사 관리 16,577 16,439 138

1.기숙사운영 16,577 16,439 138

1.기숙사운영비 6,657 10,546 -3,889

1.일반수용비 6,557 10,446 -3,889 해충방제서비스용역료 : 224,000원*12월= 2,688,000

위성방송수신료 : 7,040원*12월= 85,000

대용량정수기용역비 : 102,000원*12월= 1,224,000

승강기유지관리비 : 140,000원*12월= 1,680,000

물탱크저수조청소비 : 200,000원*2회= 400,000

방역소독비 : 80,000원*6회= 480,000

2.여비 100 100 0
기숙사운영위원출장비  : 10,000원*5명*2

회=
100,000
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2.기숙사직원인건비 9,920 5,893 4,027

1.공무직인건비 9,920 5,893 4,027 연차수당 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

퇴직적립금 : 2,800,000원*1회 = 2,800,000

시간외,휴일근무수당 : (16,000원*22시간

*10월)+(21,000*10시간*10월) =
5,620,000

3.보건관리 21,824 22,186 -362

1.학생및교직원보건안전관리 11,632 8,404 3,228

1.학생건강검사 4,352 4,020 332

1.학생복지비 4,352 4,020 332 건강검진비 : 33,000원*100명= 3,300,000

소변검사 : 1,160원*200명= 232,000

결핵검사 : 4,100원*200명= 820,000

2.보건실운영 7,100 3,784 3,316

1.일반수용비 1,840 340 1,500 의료기기구입및운영비 : 300,000원*1회= 300,000

간호사보수교육비 : 40,000원*1회= 40,000

감염병예방물품 : 100,000원*15학급= 1,500,000

2.운영수당 700 500 200 심폐소생술강사비 : 700,000원*1회= 700,000

3.교육운영비 400 500 -100 보건교육자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

학생심폐소생술등응급처치교육 : 100,000

원*1회=
100,000

양성평등교육운영 : 100,000원*1회= 100,000

4.학생복지비 1,960 2,244 -284 의약품및의약외품구입 : 6,000원*300명= 1,800,000

이불세탁비 : 80,000원*2회= 160,000

5.일반업무추진비 200 200 0
심폐소생술등응급처치교육간식비 : 

200,000원*1회=
200,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 제세동기 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

4.교직원복지 180 600 -420

1.교직원복지비 180 600 -420 결핵검사 : 60,000원*3명*1회= 180,000

2.학교환경위생관리 10,192 13,782 -3,590

1.먹는물관리 8,112 6,982 1,130

1.일반수용비 8,112 6,982 1,130 수질검사료 : 12,000원*23건*4회= 1,104,000

대용량정수기유지관리비 : 34,200원*1건

*12월=
411,000
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정수기위탁관리비 : 31,400원*16대*12월= 6,029,000

저수조청소료 : 284,000원*2회= 568,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 1,200 5,920 -4,720

1.일반수용비 1,200 5,920 -4,720 방역소독비 : 240,000원*5회= 1,200,000

5.학생복지 12,000 10,000 2,000

1.학생장학금운영 2,000 0 2,000

1.학생장학금지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 재학생추천장학금 : 100,000원*20명= 2,000,000

2.학생복지운영 10,000 10,000 0

1.졸업앨범제작 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0 졸업앨범제작 : 100,000원*100명= 10,000,000

3.기본적 교육활동 215,765 221,018 -5,253

1.교과 활동 99,960 88,740 11,220

1.교과활동지원 78,500 60,500 18,000

1.교사용교과서(지도서)구입 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500
교과용교과서(지도서)구입 : 25,000원*20

명*1회=
500,000

2.보결수업관리 2,400 1,200 1,200

1.기타수당 2,400 1,200 1,200 보결수당 : 15,000원*160시간= 2,400,000

3.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 15,000 15,000 0 학력신장비 : 1,000,000원*15학급= 15,000,000

5.학교자율선택과제운영 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 4,900 -4,900

3.목적사업업무추진비 0 600 -600

6.교과협의회운영 600 800 -200

1.일반업무추진비 600 800 -200
신년도교육과정운영협의회 : 20,000원*30

명*1회 =
600,000
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7.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 1,500 900 600 학생교육운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

8.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.기타수당 0 1,800 -1,800

2.운영수당 1,500 4,800 -3,300
역량강화 특강강사비 : 150,000원*1명*10

회=
1,500,000

3.교육운영비 30,800 25,700 5,100 인문사회아카데미 : 20,000원*100명*1회= 2,000,000

외국어 행사 : 20,000원*100명*1회= 2,000,000

과학시사 토론회 : 20,000원*100명*1회= 2,000,000

수학사고력증진대회 : 20,000원*100명*1회

=
2,000,000

독서토론회 : 20,000원*100명*1회= 2,000,000

새내기 적응행사 : 50,000원*100명*1회= 5,000,000

1학년 진로체험 : 51,000원*100명*1회= 5,100,000

교육과정설명회 : 20,000원*100명*1회= 2,000,000

교수학습자료제작 : 10,000원*100명*4회= 4,000,000

교수학습물품구입 : 11,000원*100명*2회= 2,200,000

과학 실습 재료 : 10,000원*100명*2회= 2,000,000

특강운영비 : 50,000원*10회= 500,000

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0 협의회비 : 8,500원*40명*5회= 1,700,000

12.전북미래학교운영 24,500 0 24,500

1.일반수용비 6,700 0 6,700
교사워크숍 차량임차료 : 1,250,000원*2대

=
2,500,000

전문적 학습공동체 동아리 : 21,000원*50

명*4회=
4,200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 백권가약(저자 특강) : 500,000원*2회= 1,000,000

3.여비 2,500 0 2,500 교사워크숍 숙박비 : 100,000원*25명= 2,500,000

4.교육운영비 11,900 0 11,900 백권가약(독서 체험) : 500,000원*2회= 1,000,000

백권가약(도서 구입) : 12,000원*100권*2

회=
2,400,000

학술제 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

창의주제탐구 활동 : 500,000원*2회= 1,000,000
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동아리 운영 및 발표회(동아리 지원) : 

100,000원*30개=
3,000,000

동아리 운영 및 발표회(본선 동아리 지원)

 : 200,000원*10개=
2,000,000

동아리 운영 및 발표회(시상) : 100,000원

*5개=
500,000

5.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400 협의회비 : 15,000원*40명*4회= 2,400,000

2.과학 교과활동 3,600 10,350 -6,750

1.교과운영 600 5,100 -4,500

1.교육운영비 100 2,100 -2,000
과학실시설정비및관리유지비 : 50,000원*2

회=
100,000

2.비품구입비 500 3,000 -2,500 과학실험교구 : 125,000원*4과목 = 500,000

2.학습준비물지원 3,000 5,250 -2,250

1.학습준비물 3,000 5,250 -2,250 실험실습재료구입 : 200,000원*15학급 = 3,000,000

3.체육 교과활동 5,550 5,950 -400

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 800 800 0 교사피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.교육운영비 300 300 0
PAPS경연대회상품구입 : 100,000원*3학급

*1회=
300,000

2.학습준비물지원 3,600 4,000 -400

1.학습준비물 3,600 4,000 -400
수업용품(뉴스포츠)구입 : 300,000원*2종

*1회=
600,000

수업용품 구입 : 200,000원*15반*1회= 3,000,000

3.건강체력교실 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 운영물품 : 9,000원*50명*1회= 450,000

4.틈새체육활동 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 운영물품 : 400,000원*1종*1회= 400,000

4.예술 교과활동 4,300 3,300 1,000

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 미술실기대회출전비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

악기소모품구입및수선비 : 500,000원*4회 

=
2,000,000

2.학습준비물지원 2,000 1,000 1,000

1.학습준비물 2,000 1,000 1,000
미술과학습준비물구입 : 2,000원*200명*5

회=
2,000,000

5.외국어 교과활동 0 300 -300
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1.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300

6.특수교육교과활동 8,010 8,340 -330

1.교과운영 3,840 5,940 -2,100

1.교육운영비 3,840 5,940 -2,100 학급교육활동경비 : 300,000원*2학급= 600,000

현장체험학습 : 50,000원*11명*2회= 1,100,000

진로 및 직업교육운영 : 70,000원*11명*2

회=
1,540,000

장애인식사업 : 300,000원*2회= 600,000

2.학습준비물지원 3,520 2,400 1,120

1.학습준비물 3,520 2,400 1,120
교육용품및교재교구구입 : 32,000원*11명

*10회=
3,520,000

7.환경정리 650 0 650

1.일반수용비 150 0 150 청소용품구입 : 50,000원*3회= 150,000

2.비품구입비 500 0 500 청소기구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 115,805 132,278 -16,473

1.자율활동 16,250 17,420 -1,170

1.학생회활동지원 4,850 6,520 -1,670

1.교육운영비 4,850 6,120 -1,270 차량임차 : 600,000원*1대= 600,000

학생회자치활동 : 100,000원*20회= 2,000,000

학생리더십캠프간식비 : 5,000원*45명*2회

=
450,000

학생리더십캠프숙박비 : 40,000원*45명= 1,800,000

2.비품구입비 0 400 -400

2.학예회 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 축제운영행사비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 학급교육활동경비 : 300,000원*15학급= 4,500,000

4.체육대회 3,400 2,400 1,000

1.교육운영비 3,400 2,400 1,000 체육대회 시상품 : 100,000원*15반*1회= 1,500,000

체육대회 준비물품 : 300,000원*2종*1회= 600,000
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체육대회 준비요원 간식 : 3,000원*50명*2

회=
300,000

체육대회 학급천막렌트 : 25,000원*20개*2

일=
1,000,000

5.민주시민교육운영지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350 학생리더십캠프식비 : 10,000원*45명*3회= 1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 인성인권부협의회 : 15,000원*2명*5회= 150,000

2.현장체험학습활동 78,360 54,983 23,377

1.수학여행 53,550 32,600 20,950

1.일반수용비 900 0 900
수학여행인솔교사 입장료 : 100,000원*9명

=
900,000

2.여비 7,200 3,200 4,000 수학여행인솔교사여비 : 800,000원*9명= 7,200,000

3.교육운영비 45,450 29,400 16,050 수학여행비 : 450,000원*101명= 45,450,000

2.수련활동 11,000 6,663 4,337

1.여비 360 360 0
수련활동인솔교사여비 : 20,000원*6명*3일

=
360,000

2.교육운영비 10,640 6,303 4,337 차량임차료 : 800,000원*5대*2일= 8,000,000

식사 : 6,000원*110명*4식= 2,640,000

3.현장학습 13,810 15,720 -1,910

1.여비 400 720 -320
현장학습인솔교사여비 : 20,000원*10명*2

일=
400,000

2.교육운영비 13,410 15,000 -1,590 차량임차료 : 1,000,000원*5대*2일= 10,000,000

입장료 : 20,000원*110명= 2,200,000

식사 : 11,000원*110명= 1,210,000

3.동아리활동 10,075 18,075 -8,000

1.동아리활동 6,550 14,550 -8,000

1.학생복지비 6,550 14,550 -8,000 동아리활동지원 : 100,000원*5팀*1회= 500,000

과학동아리운영 : 100,000원*3회 = 300,000

관악부동아리활동지원 : 250,000원*3회 = 750,000

관악발표회행사 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

음악캠프 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

2.학교스포츠클럽활동 3,525 3,525 0

1.학생복지비 3,525 3,525 0 배드민턴 리그전 : 17,000원*25명*1회= 425,000
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빅발리볼 리그전 : 100,000원*15반*1회= 1,500,000

줄넘기 리그전 : 40,000원*15반*1회= 600,000

대회참가비 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

4.진로활동 11,120 41,800 -30,680

1.진로체험활동 11,120 5,800 5,320

1.일반수용비 900 600 300
상담실 운영및학습준비비 : 300,000원*3회

=
900,000

2.운영수당 800 600 200 진로직업특강 : 400,000원*2회= 800,000

3.교육운영비 9,020 3,750 5,270 진로진학행사운영 : 510,000원*2회= 1,020,000

표준화검사 : 10,000원*200명= 2,000,000

진로직업체험 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

버스임차비 : 400,000원*5대= 2,000,000

4.학습준비물 0 750 -750

5.일반업무추진비 0 100 -100

6.목적사업업무추진비 400 0 400 진로행사협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.진로중점학교운영 0 25,000 -25,000

1.교육운영비 0 18,800 -18,800

2.목적사업업무추진비 0 1,200 -1,200

3.비품구입비 0 5,000 -5,000

3.진로체험p/g운영지원 0 11,000 -11,000

1.교육운영비 0 10,800 -10,800

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

4.선택적 교육활동 48,549 54,354 -5,805

1.방과후학교 운영 24,120 22,400 1,720

1.방과후학교운영 24,120 22,400 1,720

1.교과프로그램 15,200 15,000 200

1.운영수당 15,200 15,000 200 방과후학교강사수당 : 38,000*400시간= 15,200,000

2.특기적성교육 8,320 7,040 1,280

1.운영수당 8,320 7,040 1,280
특기적성강사수당(음악) : 40000원*4명*40

회=
6,400,000
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특기적성강사수당(미술) : 40,000원*48회= 1,920,000

3.방과후학교운영 600 360 240

1.기간제근로자법정부담금 600 360 240 고용산재기관부담금 : 50,000원*12월= 600,000

2.독서활동 20,941 23,700 -2,759

1.독서활동운영 20,941 23,700 -2,759

1.도서구입 15,441 18,800 -3,359

1.도서구입비 15,441 18,800 -3,359
정기간행물및비도서자료구입 : 13,500원

*10종*12회
1,620,000

도서구입 : 6,910,500원*2회= 13,821,000

2.도서관운영 5,500 4,900 600

1.운영수당 800 0 800 저자초청강연료 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 2,600 2,800 -200
독서행사비(책의날,독서의달,독서발표대

회) : 300,000원*3회=
900,000

도서관정리용품및소모품구입 : 100,000원

*5회=
500,000

독서신문제작및상품구입비 : 100,000원*4

회=
400,000

도서관운영위원회및도서부운영 : 100,000

원*2회=
200,000

도서마크작업비 : 600원*1,000권= 600,000

3.비품구입비 2,100 2,100 0 서가구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

무선청소기구입 : 600,000원*1대= 600,000

3.교기육성 3,488 8,254 -4,766

1.교기운영 3,488 8,254 -4,766

1.하키부운영 3,488 8,254 -4,766

1.기간제근로자인건비 1,063 1,974 -911
운동부지도자시간외수당 : 15,180원*1명

*70시간 =
1,063,000

2.교육운영비 2,425 6,280 -3,855
트레이닝복및유니폼구입비 : 100,000원*11

명*1회 =
1,100,000

장비구입 : 500,000원*1대*1회 = 500,000

훈련비 : 15,000원*11명*5회 = 825,000

5.교육활동 지원 62,730 68,930 -6,200

1.교무업무 운영 22,780 22,290 490

1.교무학사운영 22,780 22,290 490

1.교무학사운영 13,060 13,370 -310
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1.일반수용비 1,000 4,000 -3,000
부장워크숍차량임차료 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

2.운영수당 0 500 -500

3.여비 2,500 1,300 1,200 교육과정워크숍숙박 : 50,000원*50명= 2,500,000

4.교육운영비 7,000 5,800 1,200 학교교육계획인쇄 : 25,000원*60부= 1,500,000

출석부 및 교무수첩 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교육활동운영소모품 : 300,000원*10회= 3,000,000

수능 후 프로그램운영비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

신입생 오리엔테이션 학생 간식비 : 5,000

원*100명*1회
500,000

5.일반업무추진비 2,560 1,770 790 교원능력개발평가운영 : 50,000원*2회= 100,000

부장협의회 식사 및 다과 : 20,000원*13명

*2회 =
520,000

교직원자치협의회 : 2,000원*50명*2회= 200,000

교과협의회 식사 및 다과 : 9,250원*40명

*2회=
740,000

교육과정 워크숍 식사및다과 : 10,000원

*50명*2회=
1,000,000

2.교육활동홍보 1,420 2,480 -1,060

1.일반수용비 1,320 1,780 -460 홍보자료인쇄 : 2,000원*300부 600,000

홍보현수막 : 120,000원*6회 720,000

2.교육운영비 0 300 -300

3.일반업무추진비 100 400 -300 수업공개행사다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.입학식 및 졸업식 3,300 2,200 1,100

1.교육운영비 3,300 2,200 1,100 졸업식 상품 : 20,000원*100명= 2,000,000

입학식 및 졸업식 행사물품 : 1,300,000원

*1회=
1,300,000

4.교육과정평가 1,800 2,040 -240

1.운영수당 0 240 -240

2.교육운영비 1,000 1,000 0 평가관련물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.일반업무추진비 800 800 0 학생평가협의 : 200,000원*4회= 800,000

5.환경정리 3,200 2,200 1,000

1.일반수용비 3,200 2,200 1,000 쓰레기봉투 구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

청소용품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000
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화장지구입 : 20000원*50회= 1,000,000

2.생활지도운영 7,850 6,250 1,600

1.학생생활상담지도 7,850 6,250 1,600

1.학생생활지도 운영 5,350 4,250 1,100

1.일반수용비 100 0 100 불법카메라점검비 : 50,000원*2회= 100,000

2.운영수당 935 935 0
노동인권교육 강사비 : 93,500원*2시간*5

명 =
935,000

3.교육운영비 3,015 3,015 0 바른생활실천운영 : 200,000원*2회= 400,000

교복물려주기사업추진 : 10,000원*20명= 200,000

인성인권부운영 : 150,000원*2회= 300,000

모범학생시상 : 5,000원*30명*2회= 300,000

학생사고위문금 : 50,000원*2회= 100,000

노동인권교육 간식비 : 3,000원*105명= 315,000

학생상담및학교폭력예방행사운영비 : 

200,000원*7회=
1,400,000

4.학생복지비 400 0 400 학생증제작비 : 400,000원*1회= 400,000

5.일반업무추진비 0 300 -300

6.비품구입비 900 0 900 테이블구입 : 500,000원*1개= 500,000

의자구입 : 100,000원*4개= 400,000

4.위클래스운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 프로그램 운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

운영물품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 15,600 16,080 -480

1.방송실운영 2,300 2,100 200

1.방송실운영 2,300 2,100 200

1.교육운영비 1,100 1,100 0 방송장비소모품 : 25,000원*2개*6회= 300,000

방송기기수리비 : 150,000원*2회= 300,000

방송실운영용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.비품구입비 1,200 1,000 200 방송장비구입 : 1,200,000원*1종*1회= 1,200,000

2.정보화실운영 13,300 13,980 -680

임향이 2024년 02월 07일 09시 54분 30초 14 전북특별자치도교육청 김제여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 13,300 13,980 -680

1.일반수용비 1,800 2,400 -600
학내망컴퓨터유지보수 : 150,000원*1종*12

월=
1,800,000

2.교육운영비 11,500 11,580 -80
프린터및복사기소모품 : 100,000원*50대*1

회=
5,000,000

교육기자재유지보수 : 20,000원*10개*10회

=
2,000,000

컴퓨터수리 : 50,000원*30대*1회= 1,500,000

학교문자충전 : 500,000원*2회= 1,000,000

스마트기기유지보수 : 20,000원*100명*1회

=
2,000,000

4.교육여건 개선 16,500 24,310 -7,810

1.교육환경개선 16,500 24,310 -7,810

1.PC구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0 업무용PC구입 : 950,000원*10대*1회 9,500,000

2.교육환경개선 7,000 14,810 -7,810

1.비품구입비 7,000 14,810 -7,810 집기구입 : 700,000원*10종= 7,000,000

6.학교 일반운영 313,616 279,975 33,641

1.학교기관 운영 130,756 129,573 1,183

1.부서기본운영 48,783 47,603 1,180

1.교장실운영 6,960 6,900 60

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0 교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

접대용차구입비 : 100,000원*6회= 600,000

교직원협의회 : 15,000원*56명*3회= 2,520,000

2.직책급업무수행경비 3,240 3,180 60 직책급업무수행경비 : 270,000원*12월= 3,240,000

2.행정실운영 20,283 22,283 -2,000

1.기타수당 400 0 400 심사수당 : 40,000원*10회= 400,000

2.일반수용비 12,303 14,853 -2,550 사무용품구입비 : 17,000원*10종*10회= 1,700,000

간행물구독료 : 23,000원*7종*12월= 1,932,000

각종수수료(입찰등) : 20,000원*50회= 1,000,000

기타수용비및소모품구입 : 95,000원*10종= 950,000

복사용지구입 : 50,000원*62상자= 3,100,000
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사무용기기유지보수 : 150,000원*10회= 1,500,000

업무용도서구입 : 121,000원*1권= 121,000

프린터토너구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

3.기타공공요금 300 150 150 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

4.여비 4,760 4,760 0 관내외출장여비 : 34,000원*140회= 4,760,000

5.교직원복지비 800 800 0 시설직원피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

6.일반업무추진비 720 720 0 행정직원협의회 : 15,000원*16명*3회= 720,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0 행정사무기기구입비 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.교무부운영 21,540 18,420 3,120

1.여비 18,340 14,620 3,720 관내외출장여비 : 34,000원*539.4회= 18,340,000

2.교직원복지비 3,200 3,800 -600
야간자율학습특근매식비 : 8,000원*10일*4

명*10월=
3,200,000

2.행정지원인력운용 81,973 81,970 3

1.미화원인건비 32,466 29,830 2,636

1.공무직인건비 30,480 27,844 2,636 기본급 : 1,750,000원*1명*12월= 21,000,000

연차수당 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

퇴직적립금 : 2,000,000원*2명= 4,000,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

명절휴가비 : 800,000원*1명*2회= 1,600,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

2.공무직법정부담금 1,986 1,986 0 4대보험기관부담금 : 165,500원*1명*12월= 1,986,000

2.경비원인건비 49,507 52,140 -2,633

1.공무직인건비 47,160 49,793 -2,633 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

기본급 : 1,416,650원*2명*12월= 34,000,000

맞춤형복지비 : 650,000원*2명*1회= 1,300,000

명절휴가비 : 800,000원*2명*2회= 3,200,000

연차수당 : 900,000원*2명= 1,800,000

퇴직적립금 : 1,750,000원*2명= 3,500,000

2.공무직법정부담금 2,347 2,347 0 4대보험기관부담금 : 97,790원*2명*12월= 2,347,000
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2.시설 장비 유지 180,160 147,702 32,458

1.학교시설장비유지 180,160 147,702 32,458

1.공공요금및제세공과금 111,808 84,041 27,767

1.전기요금 91,287 63,960 27,327 전기요금 : 7,607,250원*12월 = 91,287,000

2.상하수도료 9,581 9,581 0 상수도요금 : 2,395,250원*4월= 9,581,000

3.기타공공요금 10,940 10,500 440 전화요금 : 416,650원*12월= 5,000,000

케이블방송수신료 : 60,000원*12월= 720,000

인터넷통신비(스쿨넷전용회선비) : 

400,000원*12월=
4,800,000

후납우편요금 : 35,000원*12월= 420,000

2.연료비 400 1,000 -600

1.연료비 400 1,000 -600 냉난방용기기유류비 : 1,000원*400리터= 400,000

3.시설관리용역 19,060 17,004 2,056

1.일반수용비 19,060 17,004 2,056 전기안전관리용역비 : 352,000원*12월= 4,224,000

소방시설관리용역비 : 257,000원*12월= 3,084,000

승강기유지보수용역비 : 121,000원*12월= 1,452,000

공기청정기관리용역비 : 850000원*10월= 8,500,000

산업안전보건용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.시설일반관리 40,492 37,257 3,235

1.기간제근로자인건비 1,295 1,400 -105 외부환경관리인부임 : 161,850원*2명*4회= 1,295,000

2.일반수용비 39,197 35,857 3,340 방화관리자수수료 : 50,000원*1회= 50,000

각종시설물유지보수비 : 2,100,000원*10회

=
21,000,000

보수작업물품구입비 : 40000원*10종*10회= 4,000,000

3종시설물정기안전점검비 : 1,200,000원*2

회=
2,400,000

냉난방기청소용역 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

강당청소비 : 2,747,000원*1회= 2,747,000

수목관리비 : 714,200원*7종= 5,000,000

5.화장실관리 4,044 4,044 0

1.일반수용비 4,044 4,044 0 화장실비데관리 : 87,000원*12월= 1,044,000
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화장실청소용역 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

6.당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0 시스템경비용역비 : 363,000원*12월= 4,356,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*12명*5

회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0 학부모 체험활동비 : 450,000원*2회= 900,000

2.운영수당 300 300 0 학부모교육 강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0 학부모협의회 : 100,000원*3회= 300,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 1,106,543 1,067,709 38,834
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